

Z parlamentu.

Dyskusja w sprawie uchodźczej. — Znamienny incydent.

Wiedeń, 16 października.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu, po referacie posła Degasteriego w sprawie uchodźczej, zabrał głos poseł Halban, który wskazał na to, iż własna ludność monarchii była narażona na niewymowne wprost udrczenia i braki, którym można było zapobiedz, nie czyniąc ujemy potrzebom wojny. W Austrii, gdy już pierwsze obszary graniczne były dotknięte inwazyją, było jedyną troską administracji państwowej ukryć odwrót z obszarów uchodźczych zrobić tajemnicę państwową i powstrzymać uchodźców od styczności z ludnością cywilną.

Dziesiątki obywateli musiało przypłacić to olbrzymiej ofiarą, na tle których wyrosła później kwestya uchodźcza. Władze nie miały wskazówek, rozpowszechniano pogłoski wprost śmiechu warte. Zamieniano ewakuowanych z osobami politycznie podejrzanymi. Udoskonaleniem tego muru chińskiego był system barakowy. Tysiące obywateli ponieważ nie chciało się oddać do dyspozycji wrogowi, albo pomarło, albo wróciło z niedowierzaniem wobec państwa i urzędników.

Uchwalona przez Izbę ustawa odpowiednia, nie znalazła łaski w Izbie panów. Obecnie min. spraw wewn. obiecał usunąć samowolę policyjną, ale zadośćuczynienie należy się owym tysiącom na cmentarzach barakowych.

Mowa min. Toggenburga.

Minister spraw wewnętrznych Toggenburg oświadczył, że obecnie w obozach nie ma już tak wielkiego niezadowolenia, a w szczególności odnosi się to do obozu w Wagna.

Minister przedstawia zarządzenia, mające na celu usunięcie kar dyscyplinarnych w obozach. Minister omawiał następnie sprawę uchodźczą wogóle i prosił w końcu, aby uznano dobrą wolę rządu.

Mowa Lasockiego.

Po mowach Raucha i Strauchera hr. Lasocki przypomniał, że gdy w lutym 1916 w Choceniu wybuchła epidemia tyfusu plamistego, przy zarządzeniach wydanych ku zwalczaniu tej epidemii postępowano w sposób ciężko obrażający wstyd niewieści. Epidemia trwała półtora roku. Zarząd sanitarny był niedostateczny. Późną jesienią w roku 1916 wysłano polskich uchodźców w okolicę górską o ostrym klimacie. Umieszczono ich w nędznych kwaterych masowych. Żandarmi traktowali ich kolbami i obelgami. Nikogo nie pociągnięto do odpowiedzialności. Niestety, istnieją jeszcze ciągle baraki internowanych, chwytały Królestwa Polskiego mimo wszelkich ludzkich zarządzeń monarchy, nie są zwolnieni z tych obozów. Mowca domaga się

ażebym tych ludzi natychmiast wypuszczono z obozów i zezwolono im na powrót do ojczyzny.

Interpelacya pos. tow. Liebermanna.

Poseł Liebermann wskazuje na brak środków żywności w Przemyślu, gdzie ludność domaga się co najmniej równego traktowania z ludnością w reszcie kraju. Od 10 dni większość ludności nie dostaje ani kawałka chleba, nie dla braku mąki, lub zboża, lecz za karę. Zakład wojenny obrotu zbożem ustanowił bowiem zasadę, że jeżeli powiat nie dostawi odpowiedniego kwantum zboża, cały powiat nie dostaje mąki, jeżeli więc właściciele ziemscy nie dostarczyli zboża, to ludność w mieście jest karana. Jak to minister może wytłumaczyć? Zważyć należy, że rolnicy dlatego nie mogą dostawić zboża, ponieważ brak im sił roboczych. Rząd powinien nauczyć się od władz niemieckich, jak się opatruje ludność w środku żywności.

Jak Niemcy ogalają Galicję.

Mowca przytacza następnie szereg wypadków, że w wozach, jadących do Niemiec przez Galicję, których zawartość deklarowano jako amunicję, skonstatowano setki pakietów, zawierających środki żywności, nadawanych przez żołnierzy i oficerów niemieckich do ich krewnych. Mowca nie potępia tych żołnierzy i oficerów, którzy działali pod przymusem uczuć ludzkich, lecz ponieważ nadawcą posyłek jest komenda niemiecka, a odbiorcą władza niemiecka, trzeba do rządu zwrócić się z upomnieniem, by w tej sprawie poczynił rządowi niemieckiemu poważne przedstawienia. Sprawa ta nie cierpi zwłoki.

Przemawiał jeszcze p. Freissler i Kraft, poczem obrady przerwano.

W końcu wnioszek p. Einspinnera wzywający rząd, aby zdał Izbie sprawozdanie o zajęciach w Wagna po zakończeniu postępowania sądowego odzyskano 100 głosami przeciw 71.

Na ten porządek dzienny został wyczerpany.

Krajowa konferencja kolejarzy.

II.

Po przerwie przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego: Organizacya.

Tow. Kaczanowski wskazuje na trudności, jakie w obecnym momencie nasuwają się, jeżeli zamyśla się o zmianie organizacyi centralnej na krajową. Z bardzo wielu względów jest to nie możliwe już teraz do przeprowadzenia, a przede wszystkim dlatego, iż nie wiemy przecież, jak się ukształtują po wojnie stosunki między państwowe i że nie wiemy, gdzie będzie Galicja należeć. Z tymi rzeczami należy przeto zaczekać jeszcze, a tymczasem nie należy zapominać, że i w Królestwie jest przecież taki sam kapitalizm i wyzysk jak w Galicji, a na jakąś zmianę stosunków na lepsze przez samo przyłączenie się do Królestwa, czy Królestwa do nas i myśleć nie ma co. Wprost przeciwnie: powinniśmy się jaknajbardziej już obecnie organizować, aby do nowego państwa przyjść jako wielka i silna organizacya, która skupi koło siebie wszystkie nieorganizowane jeszcze żywioły. Wkładki nasze nam nie przepadną w razie oderwania się od Wiednia, bo ich częściowy zwrot jest zagwarantowany. Z tych założeń wychodząc referent wzywa do jaknajsilniejszej organizacyjnej pracy i w tym celu poleca

a) Utworzenie systemu mężów zaufania z poszczególnych kategorii, podobnie jak to mają n. p. Czesi, oraz powołanie do życia Krajowej Egzekutywy Krajowej, która zjeżdżałaby się raz na kilka tygodni i załatwiałaby wszystkie najważniejsze sprawy, wykonywała kontrolę nad sekretaryatem i t. d. We Lwowie, jako siedzibie sekretaryatu, powinna mieszkać większość członków, zaś poszczególne grupy powinny mieć po jednym przedstawicielu.

b) Zwolywanie jak najczęstszych zgromadzeń, które zawczasu będą ogłaszane w „Kolejarzu”.

W obszernej i bardzo wyczerpującej dyskusyi przemawiali tow. Packan, Krwawicz, Wójcik, Parzucha Sucharski, Gazur, Teluk i Herlinger, oraz poseł Moraczewski.

Poseł Tomaszik dawał wyjaśnienie co do stanowiska Centrali wobec galic. kolejarzy. Dokła-

dny przebieg dyskusyi podany będzie w najbliższym numerze „Kolejarza”.

Po zamknięciu dyskusyi uchwalono jednogłośnie następujące wnioski:

Krajowa konferencja:

1) stwierdza, że w interesie kolejarzy galicyjskich leży, aby w obecnych warunkach kolejarze oi, jak dotąd należeli do organizacyi centralnej. Konferencja wzywa mężów zaufania, aby wszędzie rozwinęli w tym kierunku energiczną pracę, oraz poleca im zwalczanie wszelkich dążeń separatystycznych, które mogą w obecnej chwili odbić się bardzo szkodliwie na interesach personelu kolejowego.

2) Konferencja uchwała wybór Krajowej Egzekutywy kolejarzy, złożonej z 6 członków, zamieszkałych we Lwowie, tudzież z przedstawicieli większych grup z prowincyi, a mianowicie: Przemyśl, Rzeszów, Tarnów, Sącz, Kraków, Podgórze, Stryj, Stanisławów, Jarosław, Oświęcim, Sucha.

3) Konferencja wzywa Centralę, aby a) bezwzględnie dodała tow. Kaczanowskiemu jedną siłę pomocniczą, b) „Kolejarza” wydawano na razie 2 razy na miesiąc.

4) Konferencja wzywa Grupy i Stacje płatnicze, aby wszędzie — w myśl wskazówek Organizacyi Centralnej — przeprowadziły u siebie bezwzględnie system mężów zaufania.

5) Konferencja wzywa i przypomina mężom zaufania z całym naciskiem uchwały wszystkich poprzednich konferencyi krajowych, a mianowicie:

a) w sprawie obowiązkowego przedkładania przez wszystkie grupy i stacje płatnicze miesięcznych sprawozdań Sekretaryatowi krajowemu.

b) w sprawie obowiązkowego uiszczania podatku partyjnego przez wszystkich członków Organizacyi, tudzież prenumeraty i kolportażu, tudzież popierania pism partyjnych.

Rewizye w magistracie bocheńskim

Z Bochni otrzymujemy następującą korespondencyę:

Z końcem zeszłego miesiąca zarządził marszałek powiatowy p. Ruebenbauer przeprowadzenie rewizyi w bocheńskim magistracie, aby się przekonać, czy pogłoski, krążące po mieście o niedoleżnej manipulacyi i nadużyciach przy rozdawaniu bonów na mięso i jaja są prawdziwe.

Na wstępie zobaczył p. lustrator, że magistrat nie prowadzi żadnej ewidencyi na wydawane asygnaty bonowe, niema żadnej ewidencyi osób, którym się zapomoga należy, tylko rozdaje się ją według uznania odnośnej panny w aprowizacyi. — Wydawane asygnaty nie mają żadnej liczby, żadnej pieczęci, ani też podpisu, można więc nimi rozporządzać dowolnie, bo nie widać, kto je wystawił i kto za nie ponosi odpowiedzialność. Bonów, będących w obiegu, nikt nie liczy. Kasa magistracka odbiera je od rzeźników i handlarzy przy przedkładaniu rachunków bez liczenia, bez liczenia wydaje je ponownie do rozdziału paniom w aprow. (widocznie z braku papieru). Nadto zauważył lustrator, że bony na podwójne asygnaty pobiera wiele osób, którym się nie należą i niektórzy pobierają bony na większą ilość osób, a niektórzy na inne osoby.

Byłoby to pewnością wyszło na jaw jeszcze wiele ciekawych kwiatków, ale tutejszy starosta p. Welze wstrzymał rewizyę. Czem się powdował p. starosta w tym wypadku, nie możemy pojąć, czy względem na przyjaźń z burmistrzem, czy innymi osobami? — Przecież każdy pojmie, że staroście powinno na tem zależeć, aby groszem publicznym, za który on jest odpowiedzialny, gospodarowano uczciwie, nie powinien zatem wstrzymywać rewizyi, ale ją poprzeć.

Czytamy, że w innych miastach zajmują się aprowizacyą miejską i rozdziałem zapomogi rządowej nie tylko Rady miejskie i komitety w tym celu wybrane, ale powołuje się do życia przyboczne Rady gospodarze, złożone z przedstawicieli wszystkich klas konsumentów i producentów. U nas w Bochni inaczej, bo Rady miejskiej już od pięciu lat nie zwolniliśmy burmistrz, gdyż jest zdekompletowana, nie wybiera się żadnego komitetu, ani też nie powołuje się do życia przybocznej Rady gospodarzej. —

przeniesiony został do lokalu

ul. Grodzka

L. 13. II. B.

Dział inseratowy „Naprzodu”

